
                   Základní škola a Mateřská škola Žďár, Žďár 102, 294 12 Žďár 
                                                                                                                                               
                                  
              
      SMĚRNICE  KE STANOVENÍ ÚPLATY ZA P ŘEDŠKOLNÍ  VZD ĚLÁVÁNÍ 
 
Čj.: ZSZ-69/2024                                                                    Účinnost: od 1.9.2024 
Spis.znak: 1.1.4                                                                       Skartační znak: A 10 
 
 
Tento pokyn vychází z:  
- § 35 a § 123 školského zákona a dále podle 
- § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání 
- z novely § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základní, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Obsah:  
Čl. I  Úvodní ustanovení 
Čl. II Výše úplaty 
Čl. III Podmínky pro stanovení úplaty 
Čl. IV Osvobození od placení úplaty 
Čl. V Splatnost úplaty 
Čl. VI Závěrečná ustanovení 
Příloha č. 1 Rozhodnutí zřizovatele Základní školy a Mateřské školy Žďár, Ždár 102, 294 12 
Žďár, okres Mladá Boleslav-příspěvková organizace o výši úplaty za předškolní vzdělávání 
Příloha č. 2 Rozhodnutí ředitele školy o osvobození od úplaty 
 
 
 
Čl. I 
Úvodní ustanovení 
 
Tento pokyn stanoví úplatu za předškolní vzdělávání, kterou hradí rodič, nebo jiný zákonný 
zástupce dítěte Mateřské školy Doubrava, Doubrava 210, 294 11 Loukov, jenž je odloučeným 
pracovištěm Základní školy a Mateřské školy Žďár, Žďár 102, 294 12 Žďár, okres Mladá 
Boleslav-příspěvková organizace. 
Úplata je příjmem právnické osoby vykonávající činnost Základní školy a Mateřské školy 
Žďár, Žďár 102, 294 12 Žďár, okres Mladá Boleslav - příspěvková organizace. 
 
 
 
Čl. II 
Výše úplaty  
 
Měsíční výši úplaty za předškolní vzdělávání na období školního roku stanoví zřizovatel 
Základní školy a Mateřské školy Žďár, Žďár 102, 294 12 Žďár, okres Mladá Boleslav-
příspěvková organizace vždy na období školního roku (nejpozději do 30. června 
předcházejícího školního roku).  
 



Příloha č. 1 – Rozhodnutí zřizovatele Základní školy a Mateřské školy Žďár, Ždár 102, 294 
12 Žďár, okres Mladá Boleslav-příspěvková organizace o výši úplaty za předškolní 
vzdělávání 
 
Nestanoví-li zřizovatel měsíční výši úplaty v tomto termínu, zůstává měsíční výše úplaty na 
období dalšího školního roku stejná jako v předcházejícím školním roce. 
Ředitel školy informuje zákonné zástupce o výši úplaty zveřejněním na informační nástěnce 
Mateřské školy Doubrava a na webových stránkách školy nejpozději do 30. června 
předcházejícího školního roku. 
Úplata za předškolní vzdělávání pro školní rok 2024/25 je stanovena ve výši 500,-Kč za 
měsíc.  
 
 
 
Čl. III 
Podmínky pro stanovení úplaty 

 Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8% základní sazby minimální měsíční mzdy 
stanovené nařízením vlády upravujícím minimální mzdu, která je platná v době 
stanovení měsíční výše úplaty. 

 Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu 
Mateřské školy ve stejné měsíční výši. 

 Dítě, které se vzdělává v Mateřské škole kratší dobu (§34 odst. 10 školského zákona) 
činí měsíční výše úplaty 2/3 z měsíční výše úplaty stanovené zřizovatelem.  

 Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz Mateřské školy úplata se 
snižuje poměrně k omezení nebo přerušení provozu Mateřské školy. To neplatí, pokud 
omezení nebo přerušení provozu Mateřské školy nepřesáhne dobu 5 vyučovacích dnů. 
O takto snížené výši úplaty je ředitel Mateřské školy povinný vhodným způsobem 
informovat zákonné  zástupce (na informační nástěnce i na webových stránkách 
školy).  

 
 
 
Čl. IV 
Osvobození od úplaty 
O osvobození od úplaty rozhoduje ředitel školy v těchto případech: 
 
Povinné předškolní vzdělávání (§ 123 odst. 2 školského zákona) 
Dítěti se poskytuje vzdělávání v Mateřské škole bezúplatně od počátku školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku. 
 
Osvobození od úplaty (§ 123 odst. 4 školského zákona) 
Ředitel školy může rozhodnout o snížení úplaty za předškolní vzdělávání pro: 
a) děti s postavením azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany nebo účastníka řízení o 
udělení mezinárodní ochrany na území České republiky, 
b) děti s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými vadami 
řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, souběžným postižením více vadami nebo 
autismem. 
 
Příloha č.2 – Žádost o osvobození od úplaty 
 



 
Další osvobození od úplaty (§ 6 odst. 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání )  
O osvobození od úplaty mohou žádat zákonní zástupci dítěte v těchto případech: 
a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi ( § 4 odst. 
2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi ), 
b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na 
péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách), nebo přídavek na dítě (§ 17 
zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů), 
c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách) z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 
d) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle 
zákona 401/2012 Sb., kterým se mění zákon o sociálně právní ochraně dětí (§ 47 zákona č. 
401/2012 Sb.,), pokud tuto skutečnost prokáže řediteli školy. 
 
 
 
Čl. V 
Splatnost úplaty 
Splatnost úplaty se řídí § 6 odst. 7 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání. 
 
Úplata školného probíhá ve dvou platbách. První za období září – prosinec, druhá za období 
leden-červen. Zákonní zástupci obdrží s dostatečným předstihem výzvu k úhradě součtu 
školného za kalendářní měsíce, s číslem účtu a termínem splatnosti. 
V případě, kdy byla přede dnem splatnosti úplaty podána zákonným zástupcem řediteli školy 
žádost o osvobození od úplaty za příslušný kalendářní měsíc, nenastane splatnost úplaty dříve 
než dnem, kdy rozhodnutí ředitele školy o této žádosti nabude právní moci. 
Jestliže zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání, může ředitel školy po 
předchozím písemném upozornění, rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání dítěte dle 
§ 35 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon. 
 
 
 
Čl. VI 
Závěrečná ustanovení 
Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1.9.2024 
Tímto se ruší směrnice č. j. ZSZ – 104/2019 
 
 
 
 
 
                                                                                            Mgr. Josef Halama 
                                                                                                ředitel školy  
                                                                                                             
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Příloha č. 1 
 

Rozhodnutí zřizovatele Základní školy a Mateřské školy Žďár, Ždár 102, 
294 12 Žďár, okres Mladá Boleslav-příspěvková organizace o výši úplaty za 

předškolní vzdělávání 
 

Na zasedání ZO dne 25.6. bylo schváleno navýšení měsíční úplaty školného v MŠ na 500,- 
Kč. 
 
Ve Žďáře, dne ……………. 
 
 
                                                                                                      Jan Süsser 
                                                                                                        starosta 



Příloha č. 2 

 
Rozhodnutí ředitele Základní školy a Mateřské školy Žďár, Žďár 102, 294 

12 Žďár, okres Mladá Boleslav – příspěvková organizace o osvobození 
úplaty za předškolní vzdělávání 

 
 

Č.j……………….                                                              Do vlastních rukou: 
 
 
Ředitel školy, jejíž činnost vykonává Základní škola a Mateřská škola Žďár, Žďár 102, 294 
12 Žďár, okres Mladá Boleslav, podle ustanovení § 123 odst. 4, školský zákon, a v souladu se 
zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, rozhodl 
 
o osvobození úplaty za předškolní vzdělávání pro 
 
……………….., narozené /narozeného/……………., docházející /docházejícího/ 
k předškolnímu vzdělávání do Mateřské školy Doubrava, Doubrava 210, 294 11 Loukov, jenž 
je odloučeným pracovištěm Základní školy a Mateřské školy Žďár, Žďár  102, 294 12 Žďár, 
okres Mladá Bolesalav - příspěvková organizace. 
 
 
Odůvodnění: 
 
 
Poučení: 
 
Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení. Odvolání se 
podává u ředitele školy, jejíž činnost vykonává Základní škola a Mateřská škola Žďár, Žďár 
102, 294 12 Žďár, okres Mladá Boleslav a rozhoduje o něm Krajský úřad, Zborovská 81, 
Praha 8.  
 
 
Ve Žďáře, dne ……………. 
 
 
                                                                                                 Mgr. Josef Halama 
                                                                                                     ředitel školy 
                                                                                      
(Otisk kulatého razítka)                                  

                                                                           (podpis) 
 
 

 
Účastník řízení: 
Jméno a příjmení dítěte 
 
 
 


